

Itajaí, 18 de MAIO de 2011.

Ofício de Resposta:

**PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 018/2011**

**INTERESSADO: CAPEMISA Seguradora de Vida e Previdência S/A  
Vivian de Souza Costa  
Gerência de Novos Negócios**

Prezada Senhora:

Tendo em vista o Pedido de Esclarecimento relativo ao Edital de **Pregão Presencial N° 018/2011**, venho por meio deste, prestar os devidos esclarecimentos:

**DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:**

*“1) Quantidade de vidas na última fatura e total pago na última fatura;*

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 )**

Deve-se atender aos requisitos do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, tendo em vista que trata-se de nova contratação.

*2) Qual a quantidade e o valor de sinistros/indenizações pagos nos últimos 12, 24 e 36 meses e os respectivos prêmios;*

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 2 )**

Vide Item 3.2 do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital.

*3) Qual a estimativa de vidas no início da apólice?*

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 3 )**

Consta do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital.

*4) Conforme parecer fiscal anexo, a SEMASA não é isenta de IOF para a contratação de seguros de pessoas. Caso haja entendimento distinto favor sinalizar.*

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 4 )**

Deve-se atender ao Despacho Decisório SRRF08/DISIT, da Superintendência Regional da Receita Federal de 22/02/2002.

*5) Qual o valor máximo estimado para a contratação?*

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 5 )**

Os valores estimados da contratação encontram-se nos autos do processo de licitação, e servirá de base de negociação para o Pregoeiro quando da realização da sessão pública de licitação.

6) No anexo I termo de referência consta relação com 267 vidas, porém somente 252 vidas tem as datas de nascimento. Para cálculo do seguro de vida é necessário todas as datas de nascimento. **Podemos apresentar proposta com o custo relativo a 252 vidas?**

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 6 )**

Consta do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital um total de 116 (cento e dezesseis) cargos, que na data da elaboração do TERMO DE REFERÊNCIA do Edital constava um total de 101 (cento e uma) vidas, com as respectivas datas de nascimento. Deve-se atentar que o SEMASA fará a contratação do **menor índice (menor valor mensal)**, e para elaboração da proposta, o licitante deve levar em conta o valor total do capital segurado (estimado), que, para este certame é de R\$ 8.699.357,74 (oito milhões, seiscentos e noventa e nove mil, trezentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro centavos).

7) Favor esclarecer a informação constante do item 4 quanto à entrega dos envelopes. Está correto o entendimento que temos **até o dia 23 às 09h30min**, horário do certame para entrega dos documentos e credenciamento?

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 7 )**

Até o dia 23 de maio de 2011, às 09:30 (nove horas e trinta minutos)

8) Com relação **ao subitem 6.1 alínea VIII** – esclarecer se os dados da proposta deverão constar da proposta. Se sim informar: qual o Prazo de Entrega; o Local de Entrega; Do Recebimento; Forma de Pagamento e Garantia dos Serviços.”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 8 )**

Para facilitar a elaboração da proposta, o SEMASA disponibiliza aos licitantes o ANEXO II - Modelo de Proposta de Preço, podendo, em caso de dificuldade de elaboração da proposta, ser utilizado pelo licitante. Com relação a “Prazo de Entrega; o Local de Entrega; Do Recebimento; Forma de Pagamento e Garantia dos Serviços”, descritos no item 6.1 ( VIII ) do instrumento convocatório (Edital), os licitantes devem apenas observar o que disciplina o Edital, sob pena de apresentação de preços exorbitantes e/ou inexeqüíveis, tendo em vista que da apresentação e homologação da proposta de preço, será gerado o contrato administrativo entre o SEMASA e o licitante vencedor, devendo ser cumprido na íntegra durante sua vigência.

Sem mais para o momento.

**Márcio Venício Bernadino**  
Pregoeiro